
D.R.S  n. 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA PRODUTTIVE

DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Servizio 1S
    COMMERCIO, ZES ED ALTRI INTERVENTI AGEVOLATIVI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la  Legge  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante   le  norme  per  la  riorganizzazione  dei
dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

Visto il Decreto Presidenziale  del 5 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del
Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi  dei Dipartimenti  regionali  ai  sensi dell’articolo 13,  comma 3,  della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3.Pubblicato nella Gazz. Uff. Reg. Sic. 1° giugno 2022, n. 25. 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i;

Vista la L.R. n. 21 del 12.08.2014, recante assestamento del bilancio della Regione per l’anno
finanziario  2014.  Variazioni  al  bilancio  di  previsione  della  Regione  per  l’esercizio
finanziario 2014 e modifiche alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, e in particolare  il
comma 1  dell'art.  6, con il quale sono  state recepite nell’ordinamento contabile della
Regione le disposizioni contenute nel Titolo I e III del precitato  decreto legislativo  n. 118
del  2011,  così  come  modificato  dalla   L.R.  07/05/2015,  n.  9  - Disposizioni
programmatiche e correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità regionale;

Visto il D.P.Reg. n. 435 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera
della  Giunta  Regionale  n.  76  del  10/02/2023,  ha  conferito  al  Dott.  Frittitta  Carmelo
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive;

Visto il DDG n. 1533 del 28.08.2023  con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento delle
Attività Produttive ha conferito alla Dott.ssa Francesca Grosso l’incarico di dirigente del
Servizio 1.S “Commercio, ZES ed altri interventi agevolativi”;

Vista la legge regionale n. 2 del 22/02/2023 (G.U.R.S. n. 9 del 01/03/2023): “Legge di stabilità

regionale 2023-2025”;

 Vista la L.R. n. 3 del 22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

2023 - 2025”;

serafina.siragusa
Casella di testo
999/195/1.S DEL 28/02/2024 PALERMO



Vista la L.R 16 gennaio 2024, n. 2 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2024-2026".

 Vista  la Delibera di Giunta n. 106 del 01/03/2023  con la quale, con riferimento al Bilancio di
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023/2025, di cui alla legge regionale 22
febbraio  2023,  n.  3,  viene  approvato,  in  attuazione  delle  disposizioni  contenute
nell'Allegato  4/1  –  9.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modifiche  ed  integrazioni,  il  Documento  Tecnico  di  accompagnamento,  il  Bilancio
finanziario gestionale, unitamente al prospetto riguardante le previsioni di competenza e di
cassa dei capitoli di entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata, ed il Piano degli
indicatori;

Considerato  che  le  norme  richiamate  impongono  alle  Amministrazioni  attive  competenti  per
materia  cui  sono  riconducibili  i  crediti  della  Regione  Siciliana  di  provvedere  alla
riscossione delle somme dovute dal soggetto debitore;

Visto il DDG n. 2461 del 31/07/2019 con il quale veniva annullato il DDG 214 del 14/02/2018,
limitatamente alla parte in cui era disposta la revoca del beneficio di €.24.937,50 concesso
in via provvisoria con il  D.D.S. n. 544 del 13/03/2014, per la realizzazione del progetto
presentato in sede di istanza, all'impresa“DON PINO di Salvatore Brignone & C s.a.s”,
con  sede  in  Lampedusa  (AG)  Via  Vittorio  Emanuele  n.  60,  P.IVA  02318480841,   e
concesso in via definitiva il contributo a fondo perduto di €. 8.120,19; contestualmente,
nella  considerazione  che  la  somma  a  suo  tempo  erogata   a  titolo  di  anticipazione
all’impresa in parola, pari ad  €.12.468,75, era superiore al contributo definitivo concesso,
veniva disposto il recupero della complessiva somma di € 4.402,35  con accertamenti sui
capitoli 7199, 7194 e 2648, per gli importi di seguito indicati:

quota UE+Stato 78,58% capitolo 7199 - E.3.05.02.03.005 €. 3.429,53

quota Regione 21,42 capitolo 7194 - E. 3.05.02.03.005 €. 934,85

Interessi Legali capitolo 2648 - E. 3.03.03.99.999 €. 37,97

TOTALE € 4.402,35

Visto il DDS n. 3721 del 27/11/2019 con il quale  la somma  accertata con il DDG n.2461/1S del
31/07/2019 di € 4.402,35 a carico dell'impresa“DON PINO di Salvatore Brignone & C
s.a.s”,  veniva  parzialmente  riscossa  nell’esercizio  2019,  con  imputazione,  in  conto
competenza, sul capitolo 7199 per l’importo di €. 72,97; 

Vista la nota prot. n. 27577 dello 01.07.2020, con la quale si richiedeva al Dirigente dell’area
affari legali, contenzioso e procedure di recupero entrate, l’iscrizione a ruolo delle somme
residue dovute dall’impresa“DON PINO di Salvatore Brignone & C s.a.s”,

Rilevato che nella minuta di ruolo prot. n. 2020900009 il carico attribuito all’impresa“DON PINO
di Salvatore Brignone & C s.a.s”,  è così individuato:

CODICE ENTRATA CAPITOLO IMPORTO

3S43 7199 €. 3. 356,56

3S40 7194 €. 934,85

2Z33 2648 €. 37,97

TOTALE PARTITA €. 4.329,38

Rilevato che il carico nel prospetto del contribuente per  cartella n.  29120210003194756000 di €.
4.760,25 ricomprende   oltre  al  carico  originario  di  €.  4.329,38,   ulteriori  somme  per
interessi;



Rilevato che le quietanze, in conto residui, relative ad incassi su ruolo, rilevano dei riversamenti
aggregati per partite effettuati in un dato giorno e quindi misurano un flusso di entrate
giornaliero;  conseguentemente,  ove  nella  stessa  provincia  e  nello  stesso  giorno,   sono
effettuati, su medesimi capitoli, versamenti da parte di differenti soggetti, viene emessa
un’unica quietanza cumulativa; 

Vista la nota prot. n. 2123 del 15.01.2024 con la quale, nella considerazione che  le quietanze di
cui  al  sottoindicato  prospetto,  imputate  in  conto  residui  sui  capitoli  7194  e  7199,
aggregavano, come si  evince dai  dettagli  riversamento aggregato per partite/articoli,   i
versamenti  operati  da  diverse  società,  in  particolare  dalla   DITTA  COLAPINTO
ROBERTO,  dalla società MAGGIORE & C s.r.l dalla società DON PINO s.r.l  si chiedeva
ai  fini  della  regolarizzazione  contabile  delle  riscossioni,   la  rimodulazione  secondo  il
seguente prospetto:

 Vista la nota prot. n. 10147  del 12/02/2024 con la  quale  il Dirigente del servizio tesoro, in
accoglimento della superiore richiesta, ha autorizzato il competente ufficio provinciale di
cassa Regionale di Agrigento,  ad effettuare la rettifica delle quietanze secondo la richiesta
di questa Amministrazione;  

Accertato dai  dettagli  riversamento  aggregato  per  partite/articoli  relativi  al  mese  di  novembre
2023;   ricavabile   dalla  rendicontazione  on  line   sul   sito  dell'Agenzia  delle  Entrate,
nell'area riservata, cui si accede previe credenziali, che le quietanze di cui al sottoindicato
prospetto afferiscono ai crediti a ruolo relativi agli accertamenti di cui al superiore DDG n.
2461 del 31/07/2019  come sopra individuati:

   Ritenuto, pertanto, di dovere rilevare la  riscossione ed il riversamento  della quota parte capitale
dei crediti accertati con i superiori Decreti;

Visto l'art.  68 della  L.R.  12 agosto  2014 n.  21,  e  successive modifiche  ed integrazioni,  che
prevede la pubblicazione sul sito della Regione Siciliana dei Decreti Dirigenziali;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, le somme

C/R CAPITOLO DATA EMISS.

RESIDUI 7194 022231 13/11/2023 437,08 € € 109,24 € 96,70 € 231,14

RESIDUI 7199 022232 13/11/2023 1.426,06 € € 400,74 € 177,27 € 848,05

NUM. 
QUIETANZA

IMPORTO 
QUIETANZA

VALORE QUIETANZA DA 
EMETTERE IN CONTO 

RESIDUI DITTA 
COLAPINTO ROBERTO

VALORE QUIETANZA DA 
EMETTERE IN CONTO 

RESIDUI SOCIETA’ DON PINO 
SRL

VALORE QUIETANZA DA 
EMETTERE IN CONTO 

RESIDUI SOCIETA’ 
MAGGIORE &C SRL

C/R CAPITOLO NUM. QUIETANZA DATA EMISS.

residui 26385 ( ex 022231) 26.02.2024 7194 € 96,70
residui  26388 ( ex 022232) 26.02.2024 7199 € 177,27

TOTALE € 273,97

IMPORTO 
QUIETANZA



accertate con il D.D.G n. n. 2461 del 31/07/2019 di € 4.402,35 a carico della società "DON PINO
di Salvatore Brignone & C s.a.s”  sono parzialmente riscosse e versate nell'esercizio finanziario
2023,  con  imputazione,  in  conto  residui,  sui  capitoli7194  -  E.  3.05.02.03.005  e  7199  -
E.3.05.02.03.005,  per gli importi di seguito specificati:

Art. 2

Il presente decreto sarà trasmesso  alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi
dell’articolo 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021, n.9,  previa pubblicazione  ai sensi dell'art.
68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21,  come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge
regionale 7 maggio 2015 n. 9.

    IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
           Francesca Martinico  
   “Firma autografa sostituita dalla indicazione                                                                                 

    a stampa Ex art. 3 comma2, D.lgs. n°39/1993”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                            Francesca Grosso

PR C/R CAPITOLO NUM. QUIETANZA DATA EMISS.

AG residui 26385 ( ex 022231) 26.02.2024 7194 € 96,70 € 96,70
AG residui  26388 ( ex 022232) 26.02.2024 7199 € 177,27 € 177,27

TOTALE € 273,97 € 273,97

IMPORTO 
QUIETANZA

IMPORTO 
RISCOSSO


		2024-02-28T12:02:57+0100
	FRANCESCA GROSSO




